2

	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	25 августа 2021 г.
	№ 81

О Знаке Губернатора Ульяновской области
В соответствии со статьёй 3 Закона Ульяновской области от 17.11.2016
№ 163-ЗО «О Губернаторе Ульяновской области» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Знаке Губернатора Ульяновской
области.

2. Признать утратившими силу:

постановление Губернатора Ульяновской области от 08.04.2011 № 34
«О Знаке Губернатора Ульяновской области»;
постановление Губернатора Ульяновской области от 11.06.2012 № 57
«О внесении изменения в постановление Губернатора Ульяновской области
от 08.04.2011 № 34»;

пункт 2 постановления Губернатора Ульяновской области от 08.11.2016 № 99 «О внесении изменений в отдельные постановления Губернатора Ульяновской области»;
пункт 1 указа Губернатора Ульяновской области от 20.07.2017 № 35
«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Губернатора Ульяновской области».
3. Областному государственному казённому учреждению «Управление делами Ульяновской области» в течение 30 календарных дней со дня вступления настоящего указа в силу обеспечить передачу на хранение в областное
государственное бюджетное учреждение культуры «Ульяновский областной краеведческий музей имени И.А. Гончарова»:

элемента Знака Губернатора Ульяновской области, представляющего
собой знак в форме геральдического щита с изображением герба Ульяновской области, описание которого было установлено Законом Ульяновской области
от 03.03.2004 № 010-ЗО «О гербе и флаге Ульяновской области»;

Знака Губернатора Ульяновской области, описание которого было установлено постановлением Губернатора Ульяновской области от 08.04.2011 № 34 «О Знаке Губернатора Ульяновской области», с изображением герба Ульяновской области, описание которого установлено Законом Ульяновской области
от 26.12.2013 № 247-ЗО «О гербе Ульяновской области».

4. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования.
Временно исполняющий
обязанности Губернатора области                                                        А.Ю.Русских

УТВЕРЖДЕНО

указом Губернатора

Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ

о Знаке Губернатора Ульяновской области
1. Знак Губернатора Ульяновской области (далее – Знак Губернатора)
является официальным символом высшего должностного лица Ульяновской
области – Губернатора Ульяновской области.
Правом на ношение Знака Губернатора обладает только Губернатор
Ульяновской области. В период временного отсутствия Губернатора Ульяновской области Знак Губернатора не может передаваться лицу, исполняющему его обязанности.

2. Знак Губернатора находится в государственной собственности Ульяновской области и хранится в служебном кабинете Губернатора Ульяновской области, за исключением случая, установленного пунктом 5 настоящего Положения.

3. В соответствии со статьёй 3 Закона Ульяновской области от 17.11.2016 № 163-ЗО «О Губернаторе Ульяновской области» Знак Губернатора передаётся Председателем Законодательного Собрания Ульяновской области вновь
избранному Губернатору Ульяновской области после принесения им присяги, на период его полномочий.

4. Ношение Губернатором Ульяновской области Знака Губернатора
допускается:

1) во время официальной церемонии вступления вновь избранного
Губернатора Ульяновской области в должность после передачи ему Председателем Законодательного Собрания Ульяновской области Знака Губернатора;

2) во время пребывания Губернатора Ульяновской области на торжественных мероприятиях, проводимых государственными органами Ульяновской области;

3) во время торжественных приёмов Губернатором Ульяновской области посещающих Ульяновскую область с официальными визитами официальных представителей иностранных государств, субъектов иностранных федеративных государств, административно-территориальных образований иностранных государств, межгосударственных и межправительственных организаций,
а также иных официальных делегаций;
4) во время вручения Губернатором Ульяновской области государственных наград Российской Федерации, наград Ульяновской области;
5) в иных торжественных случаях.

5. Право Губернатора Ульяновской области на ношение Знака Губернатора прекращается со дня прекращения полномочий Губернатора Ульяновской области. При этом в случае досрочного прекращения полномочий Губернатора Ульяновской области Знак Губернатора передаётся на хранение в Областное государственное казённое учреждение «Управление делами Ульяновской области».

6. Описание и рисунок Знака Губернатора устанавливаются приложением
к настоящему Положению.

__________________

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению

ОПИСАНИЕ

Знака Губернатора Ульяновской области
Знак Губернатора Ульяновской области представляет собой соединённый с цепью медальон, композиция которого составлена из элементов полного герба Ульяновской области.

Центральный элемент медальона – гербовый щит с изображением
на лазоревом поле серебряной колонны с фигурной капителью и базой
на постаменте, увенчанной Императорской короной с лазоревыми лентами,
отходящими в стороны, покрыт с лицевой стороны цветными эмалями.
Над центральным элементом – земельная корона золотистого цвета особого
вида, украшенная самоцветами на обруче, с тремя видимыми зубцами в виде листьев аканта, перемежаемыми двумя видимыми меньшими зубцами с жемчужинами. Справа и слева центральный элемент держат львы золотистого
цвета, стоящие на дубовых ветвях, из которых правый лев держит три колоса золотистого цвета в левой передней лапе, а левый – меч того же цвета в правой передней лапе. Под центральным элементом медальона – чайка золотистого цвета с воздетыми и распростёртыми крыльями, летящая вправо и крыльями касающаяся щита, а также девизная лента золотистого цвета с надписью «ОПОРА ДУШИ И ДЕРЖАВЫ».

Медальон обрамлён орнаментальными элементами золотистого цвета.

Медальон имеет размер 90 х 89 мм, изготовлен из серебра с позолотой.

Медальон за верхние ранты соединён с цепью при помощи колец и двух соединительных цепочек.

Цепь состоит из восемнадцати звеньев, представляющих собой ажурные (со сквозными пропилами), прорезные фигуры золотистого цвета, из которых:

одно звено – в виде фигуры, состоящей из многократно перекрещённых лент, оплетающих два перекрещённых внизу (в стеблях) стилизованных растительных элемента, размер звена 62 х 32 мм;

девять звеньев – в виде фигуры, состоящей из двух переплетённых
крыльями чаек, летящих в противоположные стороны, размер каждого звена
38 х 28 мм;

восемь звеньев – в виде фигуры, состоящей из элементов полного герба Ульяновской области: перекрещённых трёх колосьев и меча, размер каждого звена 33 х 29 мм.

Все звенья цепи соединяются между собой при помощи колец и соединительных цепочек. Звенья в виде фигуры, состоящей из двух переплетённых крыльями чаек, летящих в противоположные стороны, чередуются в цепи
со звеньями в виде фигуры, состоящей из перекрещённых колосьев и меча.

Звенья цепи и соединительные цепочки изготовлены из серебра с позолотой.

Длина окружности Знака Губернатора Ульяновской области – 93 см.

РИСУНОК

Знака Губернатора Ульяновской области

[image: image1.png]

(лицевая сторона)
[image: image2.png]

(оборотная сторона)
_________________________

1008ан1